РЕШЕНИЕ

по делу №04-31/16-2018 о результатах внеплановой проверки

 соблюдения законодательства о закупках товаров, работ, услуг

для государственных и муниципальных нужд

«25» сентября 2018г. г. Магадан

На основании статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с
Приказом Магаданского УФАС России №01-12/76 от 21.09.2018 «О
проведении внеплановой камеральной проверки» (далее – Приказ)
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Комиссия) без участия представителей Заказчика, провела
внеплановую проверку в отношении Министерства строительства,
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Магаданской области
при проведении электронного аукциона «Поставка снегоочистителя
фрезерно-роторного» (реестровый номер <...> ).

Форма проверки – камеральная.

Камеральная проверка проведена на основании частей 15,16 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) в связи с
поступлением информации от Заказчика о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив
внеплановую проверку, руководствуясь частями 15,16 статьи 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:

1. 29.08.2018 заказчиком - Министерством строительства, жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики Магаданской области в Единой
информационной системе (далее – ЕИС) www.zakupki.gov.ru было
размещено извещение о проведении электронного аукциона «Поставка
снегоочистителя фрезерно-роторного» (реестровый номер <...> ).

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 500 000,00 руб.

03.09.2018 заказчиком было размещено извещение о внесении
изменений в извещение от 29.08.2018 о проведении электронного
аукциона №0347200001018000033.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона, дата и
время окончания подачи заявок - 19.09.2018 10:00, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок – 21.09.2018, дата проведения
электронного аукциона – 24.09.2018.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе №0347200001018000033-1 от 21.09.2018 на участие в
рассматриваемом аукционе подано 5 (пять) заявок, все из которых
допущены к дальнейшему участию в аукционе.

2. В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе заказчик при описании в документации о закупке объекта
закупки указывает функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта
закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого
указания словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости
товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым
заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные
машины и оборудование.

Документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в
части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие
определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги

http://www.zakupki.gov.ru/

установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также
значения показателей, которые не могут изменяться (часть 2 статьи 33
Закона о контрактной системе).

Пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено,
что документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в
таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 указанного
Федерального закона и инструкцию по ее заполнению.

Согласно части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению
по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие
дается с применением программно-аппаратных средств электронной
площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, в соответствии со статьей 14
указанного Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Предметом рассматриваемой закупки является поставка
снегоочистителя фрезерно-роторного (ОКПД2 29.10.59.130).

Извещением о проведении электронного аукциона и аукционной
документацией, во исполнение требований статьи 14 Закона о

consultantplus://offline/ref=651AD41B375868FCEF6D53EFC2AD9D324097B9A0944E6C0D078C6ABF17FC19524E7CC1101868E29D30y6E
consultantplus://offline/ref=651AD41B375868FCEF6D53EFC2AD9D324097B9A0944E6C0D078C6ABF17FC19524E7CC1101868E29F30y2E
consultantplus://offline/ref=D5B980D97666390A4A311C39D957BF9D6B8CA60D0FFC73973466D0549EAA86C0FCB6899BFD60120542z0E

контрактной системе, Заказчиком установлен запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, в соответствии с
Постановлением Правительства РФ от 14.07.2014 № 656 «Об установлении
запрета на допуск отдельных видов товаров машиностроения,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Также техническим заданием аукционной документацией Заказчиком не
установлен товарный знак к поставляемому товару.

Вместе с тем, Разделом 5 «Требования к содержанию и составу 1 и 2
частей заявки на участие в электронном аукционе» Заказчиком
установлено следующее требование к составу первых частей заявок
участников:

«Согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки)».

Таким образом, Комиссией установлено, что Заказчиком не
предусмотрены в аукционной документации надлежащие требования к
первым частям заявок участников на участие в электронном аукционе, а
именно, отсутствует требование о предоставлении участниками закупки
информации о стране происхождения предлагаемого товара, а также
не указана необходимость указания конкретных показателей товара,
соответствующих значениям, установленным в документации об
электронном аукционе, и указания на товарный знак (при наличии).
Следовательно, Заказчиком допущено нарушение пункта 2 части 1
статьи 64, пункта 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе.

Допущенное нарушение законодательства о контрактной системе
образует признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, в соответствии со статьей 99 Федерального
Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия Магаданского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях заказчика - Министерства строительства,

жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Магаданской области
при проведении электронного аукциона «Поставка снегоочистителя
фрезерно-роторного» (реестровый номер <...> ) нарушение пункта 2
части 1 статьи 64, пункта 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе.

2. Выдать предписание об устранении допущенного нарушения.

3. Передать материалы дела должностному лицу для решения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу №04-31/16-2018

«25» сентября 2018г. г. Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на
основании решения Комиссии Магаданского УФАС России от 25.09.2018
по делу №04-31/16-2018, вынесенного по результатам внеплановой
проверки в отношении Министерства строительства, жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики Магаданской области при
проведении электронного аукциона «Поставка снегоочистителя
фрезерно-роторного» (реестровый номер <...> ), в соответствии со
статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику - Министерству строительства, жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Магаданской области - устранить выявленные
Комиссией Магаданского УФАС России нарушение пункта 2 части 1
статьи 64, пункта 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе,
путем внесения изменений в Аукционную документацию в соответствии с
требованиями законодательства о закупках и решения по делу №04-
31/16-2018 от 25.09.2018.

2. Аукционной комиссии, оператору электронной площадки отменить
протоколы, составленные в ходе проведения электронного аукциона
«Поставка снегоочистителя фрезерно-роторного» (реестровый номер
<...> ).

3. Оператору электронной площадки обеспечить возможность
исполнения Заказчиком настоящего предписания. Поданные заявки на
участие в аукционе в электронной форме «Поставка снегоочистителя
фрезерно-роторного» (реестровый номер <...> ) вернуть участникам с
уведомлением о прекращении действия данных заявок и о возможности
подать новую заявку.

4. Заказчику - продлить срок подачи заявок так, чтобы с даты
размещения соответствующих изменений в аукционную документацию
до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе этот срок
составлял не менее, чем пятнадцать дней.

5. Оператору электронной площадки, Заказчику, аукционной комиссии
осуществить дальнейшее проведение процедуры закупки в
соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе
и с учетом решения Комиссии Магаданского УФАС России №04-31/16-
2018 от 25.09.2018.

6. Предписание должно быть исполнено в срок не позднее 15 октября
2018 года.

7. Представить в Магаданское УФАС России в срок не позднее 17
октября 2018 года письменное подтверждение исполнения настоящего
предписания.

Предписание может быть обжаловано в установленном законом
порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Примечание: невыполнение в установленный срок предписания влечет
наложение административного штрафа в соответствии с частью 7

статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.